⁹⁶ Non casualmente la storia della filosofia tracciata nel libro primo dell'*Examen*, approda proprio alla definizione di una situazione simile: la divisione delle sette filosofiche e il loro costante avversarsi presuppongono una stretta dipendenza, quasi nella forma della fidelizzazione, degli allievi al proprio maestro.

[Sceptici] et se contra ecclesiam si retorquerentur, nihil haberent virium, neque enim nostrae principia fidei pendent ab homine, sed ad ipso Deo, nec sensu habentur aut phantasia, aut humana inventione, sed revelatione Divina, nec experimentis artium sensibilis, sed lumine fidei stabiliuntur, et prodigiis atque miraculis, in quae nec argumentari valide possent, aut Phyrro, aut Sextus, aut quivis alius Philosophorum, quantovis ingenio, quantavis copia literarum, tanta enim Divinae veritatis vis, ut quaecunque in eam oppugnandam parentur arma, retundantur atque resiliant, quare non ad nostram doctrinam, hoc est, Christianam, quae praestantior et modis omnibus sublimior est, sed ad Gentium Philosophiam quae humanitus inventa est, vel demoliendam, vel infirmendam; Sceptica consideratio potest conducere⁹⁷.

Nihil nobis officit, «non ci porta alcun danno», così è sintetizzata spesso la cifra negativa⁹⁸ della relazione tra Sesto e la cristianità⁹⁹: le argomentazioni scettiche non possono ritorcersi contro il cristiano che le propone, perché hanno una validità limitata all'ambito del sapere raggiungibile esclusivamente *humanitus*, nel quale agiscono variabili e fattori di instabilità decisamente esclusi dal campo di conoscenze acquisibili *divinitus*¹⁰⁰.

La torsione scettica così imposta alle strategie dell'apologetica ha, però, una conseguenza fondamentale: alla ragione filosofica diminuita nelle proprie capacità dimostrative dagli argomenti dei pirroniani non si potrà, a rigore, chiedere di offrire

⁹⁷ *Examen vanitatis*, II, 22, p. 852.

⁹⁸ La cifra positiva di questa relazione è di contro l'utilità della posizioni scettiche per la confutazione della filosofia pagana e per l'introduzione dell'intento apologetico.

⁹⁹ Per l'occorrenza dell'espressione in esame si veda ad esempio *ibid.*, II, 32, p. 890: «Haec fere in dogmaticos acerrime et subtilissime dispungantur a Scepticis: (...) quae nobis tamen *non officit*, qui non homines, nobis veritatem manifestasse dicimus, sed Deum sapientissimum, et omnis scientiae fontem ac ipsissimam veritatem, ei habemus fidem in eum credimus et iis omnibus praestamus assensum qui ex illo hauserunt, quae scilicet in nos refuderunt, felicitis comparandae vitae saluberrima dogmatica».